
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.708/2011-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IGOR DA SILVA TOUTA, Assessor Especial I, na Casa Civil/
Núcleo de Articulação Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.709/2011-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRUNO AUGUSTO FRANCISCO BORGES, Assessor Especial 
I, na Casa Civil/Núcleo de Articulação Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.710/2011-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCINHO DOS SANTOS MORAES, Assessor de Gabinete, 
na Casa Civil/Núcleo de Articulação Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.711/2011-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DANIELE NEVES SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.712/2011-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JÚLIO CÉSAR FERNANDES LOURINHO, Assessor Especial I, 
na Policia Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.656/2011-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 

7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDUARDO DA SILVA KATAOKA, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.979, de 17 de agosto de 2011.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 997/2011-CCG, DATADA DE 
21 DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 

31.839, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2011.
Leia-se: a contar de 18 de janeiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 250/2011-SCCG, DE 12  DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Santana Torres da Silva
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.

Período : 15 a 16/08/2011

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo : Assessor Técnico 
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.
Período : 15 a 16/08/2011

Nome : Maria Amélia da Silva Ferreira
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.
Período : 15 a 16/08/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 251/2011-SCCG, DE 16 DE AGOSTO DE 
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 238679/2011-PG, datado de 
21 de junho de 2011. 
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores LUCIA HELENA MATOS, Datilografo, EDNA MARIA 
JARDIM DE QUADROS, Agente Administrativo  e JOÃO 
ROBERTO MATOS GUERREIRO, Assistente Administrativo, 
para sob a presidência da primeira, promoverem a apuração 
dos fatos relatados no processo acima mencionados, no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, a 
partir de 17 de agosto de 2011.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de agosto 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 252/2011-SCCG, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Haroldo Canizo Pereira

Cargo : Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira 

Objetivo : Atender solicitação de vôo, 
conforme memorando nº 
052/2011-CCG, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 02 a 03/06/2011

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo : Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira 
Objetivo : Atender solicitação de vôo, 

conforme memorando nº 
052/2011-CCG, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 02 a 03/06/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 253/2011-SCCG, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos 
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : Fazer a programação da ida do 

Excelentíssimo Senhor Governador 
no referido município, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 12 a 14/08/2011

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : Fazer a programação da ida do 

Excelentíssimo Senhor Governador 
no referido município, a serviço do 
Governo do Estado

Período : 12 a 14/08/2011

Nome : Paulo Otavio Gomes de Lima
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : Fazer a programação da ida do 

Excelentíssimo Senhor Governador 
no referido município, a serviço do 
Governo do Estado 

Período : 12 a 14/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° :       254/2011-CCG, DE  16/08/2011
Nome do Servidor : Luiz Carlos de Moraes Correia 
Lima 
Cargo   : Gerente de Área    
Matricula  : 8003904/3
Valor             :             R$- 2.000,00 (dois mil 
reais) 
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$   
1.500,00
                                                     33.90.39 -  R$      500,00 
Período de Aplicação                  30 (trinta) dias 
Prestação de Contas            10  (dez) dias após o término do 
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 255/2011-SCCG, DE 16  DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo : Gerente de Área


